
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166 Jueves 13 de julio de 2017 Sec. III.   Pág. 61525

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
8233 Resolución de 2 de junio de 2017, de la Universidad de Málaga, por la que se 

publica la modificación del plan de estudios de Máster en Estudios Ingleses y 
Comunicación Multilingüe e Intercultural.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece el 
procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez recibida 
la comunicación de la Agencia Evaluadora –Agencia Andaluza del Conocimiento, AAC–, 
aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios correspondiente a las 
enseñanzas del Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e 
Intercultural, título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de julio 
de 2010 (publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 29 de septiembre de 2010), 
resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del Plan de Estudios de Máster Universitario 
en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e Intercultural (que modifica al plan de 
estudios publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 15 de noviembre de 2010), relativa 
a cambios en la denominación y créditos ECTS en varias de las asignaturas que integran 
el plan de estudios. La modificación surtirá efectos a partir del curso 2017/2018.

El plan de estudios queda como se detalla en el Anexo a la presente Resolución.

Málaga, 2 de junio de 2017.–El Rector, José Ángel Narváez Bueno.

ANEXO I

Plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster 
Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e Intercultural 

por la Universidad de Málaga

1. Rama de conocimiento: Arte y Humanidades.
2. Orientación: Profesional e Investigadora.
3. Lenguas utilizadas en el proceso formativo: Inglés, Francés, Alemán y Castellano.
4. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia:

Tipo de materia Créditos

Obligatorias (Oblig.) . . . . . . . . . . . . . . . 11
Optativas (Opt.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Trabajo Fin de Máster (TFM) . . . . . . . . 15

  Créditos totales . . . . . . . . . . . . . . . 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
82

33
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166 Jueves 13 de julio de 2017 Sec. III.   Pág. 61526

5. Contenido del plan de estudios:

Módulo Materia Asignatura ECTS

Materias Básicas.

Metodología de la Investigación 
en Estudios Ingleses y 
Comunicación Multilingüe e 
Intercultural.

Metodología de la Investigación en 
Estudios Ingleses y Comunicación 
Multilingüe e Intercultural (Oblig. 
Común).

6

Redacción y Presentación de 
Textos Académicos.

Redacción y Presentación de Textos 
Académicos (Oblig. Común).

5

Materias Obliga-
torias por Itine-
rario.

Mater ias Obl igator ias del 
Itinerario Investigador.

Panorámica de la Investigación en 
Estudios Ingleses: Lingüística, 
Literatura y Cultura. (Opt.).

4

Mater ias Obl igator ias del 
Itinerario Profesional.

Tipos de Discurso en el Ámbito 
Profesional Multilingüe (Opt).

5

Materias Optativas 
del  I t inerar io 
Profesional.

Inglés como Lingua Franca en el 
Ámbito de la Ciencia y de la 
Tecnología.

Inglés como Lingua Franca en el 
Ámbito de la Ciencia y de la 
Tecnología (Optat.).

3

Francés de la Comunicación 
Comercial y Empresarial.

Francés de la Comunicación 
Comercial y Empresarial (Optat.).

3

Inglés de la Comunicación 
Comercial y Empresarial.

Inglés de la Comunicación 
Comercial y Empresarial (Optat.).

3

Alemán de la Comunicación 
Comercial y Empresarial.

Alemán de la Comunicación 
Comercial y Empresarial (Optat.).

3

El Discurso Periodístico y 
Publicitario en Lengua Inglesa.

El  Discurso Per iodíst ico y 
Publicitario en Lengua Inglesa 
(Optat.).

3

Materias Optativas 
del  I t inerar io 
Investigador.

Teatro y Comunicación: Teatro 
de Mujer en Estados Unidos.

Teatro y Comunicación: Teatro de 
Mujer en Estados Unidos (Optat.).

3

Literatura Norteamericana en 
Relación con su Entorno 
Socio-Histórico y Cultural.

Literatura Norteamericana en 
Relación con su Entorno Socio-
Histórico y Cultural (Optat.).

3

Tendencias de la Narrativa 
Británica Contemporánea.

Tendencias de la Narrativa Británica 
Contemporánea (Optat.).

3

Sintaxis y Semántica de la Frase 
Verbal (Vp).

Sintaxis y Semántica de la Frase 
Verbal (Vp) (Optat.).

3

Técnicas e Instrumentos para el 
Estudio Diacrónico de la 
Lengua Inglesa.

Técnicas e Instrumentos para el 
Estudio Diacrónico de la Lengua 
Inglesa (Optat.).

3

Lingüística Aplicada al Inglés. Lingüística Aplicada al Inglés 
(Optat.).

3

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
82

33
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166 Jueves 13 de julio de 2017 Sec. III.   Pág. 61527

Módulo Materia Asignatura ECTS

Materias Optativas 
Transversales.

Diáspora, Migración y Nuevas 
Literaturas en Lengua Inglesa.

Diáspora, Migración y Nuevas 
Literaturas en Lengua Inglesa 
(Optat.).

3

Literatura y Otras Artes/
Disciplinas en el Ámbito 
Europeo.

Literatura y Otras Artes/Disciplinas 
en el Ámbito Europeo (Optat.).

3

Literatura Inglesa y Cine. Literatura Inglesa y Cine (Optat.). 3

Diseño y Elaboración de Corpus 
para la  Extracc ión de 
Información Lingüística y la 
Enseñanza de las Lenguas.

Diseño y Elaboración de Corpus 
para la Extracción de Información 
Lingüística y la Enseñanza de las 
Lenguas (Optat.).

3

Prácticas Culturales de los 
Países de Habla Inglesa.

Prácticas Culturales de los Países 
de Habla Inglesa (Optat.).

3

Fundamentos de Lingüística 
Cuantitativa.

Fundamentos de Lingüíst ica 
Cuantitativa (Optat.).

3

Trabajo Fin de 
M á s t e r  y 
Prácticas.

Trabajo Fin de Master. Trabajo Fin de Master (Tfm). 15

Prácticas Externas. Prácticas Externas (Opt.). 5

6. Itinerarios curriculares:

– Itinerario Profesional.
– Itinerario Investigador.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
82

33
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-07-13T00:21:04+0200




